แต่เจ็กย่านบ้านนั้นก็นับถือ ร้องเรียกชื่อว่าพระเจ้าปุนเถากัง
ด้วยขนบานการไต่ตั้งใจจง ฉลององค์ทศคุณกรุณัง
(สุนทรภู่, หน้า 178)

จะเห็นได้ว่าเจ้าที่ชาวจีนนับถือกันนั้นได้แก่ เจ้าปุนเถากัง ซึ่งหนังสือ เรื่องสังคมชาวจีนในประเทศไทย ได้กล่าวถึงเทพเจ้าองค์นี้ไว้ว่า เจ้า เป็น โกว กง (Pen-t'ou Kung) ชาวจีนที่นับถือเจ้าองค์นี้คือ ชาวจีนแต้จิ๋วและชาวจีนแคะ ซึ่งหลัง พ.ศ. 2393 (1850) ได้มีการสร้างศาลเจ้าเป็นโถงทกที่ในถิ่นที่มีคนแต้จิ๋วอยู่เป็นส่วนใหญ่ในภาคกลางของประเทศไทย (พรณี ฉัตรพลรักษ์ และคณะ, 2529: 139)

ที่กล่าวมาแล้วนั้นเป็นภาพของสังคมชาวจีนที่อยู่ในสมัยต้นรัตนโกสินทร์ ที่ผู้ประพันธ์เสนอภาพชาวจีนอย่างผิวเผิน เนื่องจากผู้ประพันธ์มิได้ตั้งใจจะเสนอภาพของชาวจีนเพียงแต่กล่าวถึงตามที่พบเห็น จวบจนในสมัยรัชกาลที่ 6 การเสนอภาพสังคมชาวจีนจึงเปลี่ยนไป